— 1 —

闽农大金山学〔2019〕2号

关于印发《福建农林大学金山学院家庭经济困难

毕业生就业补助金管理办法》的通知

各系、部，机关各部处，有关单位：

现将《福建农林大学金山学院家庭经济困难毕业生就业补助

金管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

福建农林大学金山学院

2019 年 3 月 11 日

福建农林大学金山学院办公室 2019年3月11日印发

— 2 —

福建农林大学金山学院家庭经济困难毕业生

就业补助金管理办法

第一章 总则

第一条 为促进我院家庭经济困难毕业生充分和高质量就

业，根据福建省教育厅、财政厅《关于做好高校家庭经济困难毕

业生资助工作的通知》（闽教学〔2017〕38 号）精神，结合我院

实际，特制定本办法。

第二条 家庭经济困难毕业生就业补助金资助对象为达到毕

业条件且经学院认定为家庭经济特别困难的建档立卡、低保家庭

（含特困人员）、家庭经济困难身体残疾的学生。

第三条 本管理办法所指达到毕业条件学生为截止当年 12

月 31 日前完成学业顺利毕业。

第四条 家庭经济困难毕业生就业补助金用于补助学生公

考、考级、考证、考研、面试等费用。

第二章 申请原则和发放标准

第五条 严格遵循诚实守信、自愿申请、公开公正、专款专

用的原则。

第六条 发放标准按 2000 元/人，一次性发放。

— 3 —

第三章 申请发放流程

第七条 办理流程

（一）毕业生本人申请。每年 3 月，符合条件的毕业生自愿

向学生所在系提出申请，填写并提交以下材料：

1.《福建农林大学金山学院家庭经济困难毕业生就业补助金

申请表》（附件 1）（一式两份）

2.相关证明材料（以下提供一项即可）：①经年审的本人家

庭《城乡居民最低生活保障证》（若本人不在《城乡居民最低生

活保障证》内，需另提交所在家庭户口簿）或所在县（市、区）

民政部门出具的同等效力的材料；②本人《残疾人证》或所在县

（市、区）残疾人联合会出具的同等效力的材料；③本人家庭《扶

贫手册》（需加盖所在县（市、区）扶贫部门公章）或所在县（市、

区）扶贫部门出具的同等效力的材料；④本人《特困人员救助供

养证》或所在县（市、区）民政部门出具的同等效力的材料。

3.《承诺书》（附件 2）

（二）各系审核。辅导员核实申请学生的基本情况以及申请

条件，各系审核学生提交的相关材料，系党总支副书记签字确认

并加盖公章，以系为单位报送《福建农林大学金山学院家庭经济

困难毕业生就业补助金申请汇总表》（附件 3）。

（三）学院复核。院大学生资助管理中心汇总复核各系报送

的学生推荐名单后，对符合补贴条件的毕业生予以公示，经公示

— 4 —

5 个工作日无异议后，报院学生资助工作领导小组审批。

（四）资金拨付。6 月底前，学院将就业补助金统一汇入到

学生银行账户。

第四章 监督与管理

第八条 出现以下情形之一者，收回资助款。

（一）经查实，在申报过程中弄虚作假者。

（二）提交申请后，违反校纪校规及有关法律规定受到处分者。

（三）截止当年 12 月 31 日前未达到毕业条件者。

第九条 任何单位和个人不得将家庭经济困难毕业生就业补

助金挪作他用。

第五章 附则

第十条 本办法自印发之日起施行，由学生处负责解释。

— 5 —

附件 1：

福建农林大学金山学院家庭经济困难毕业生就业补助金申请表

系 学号

学
生
基
本
情
况

姓 名 性别 民族

贴一寸

免冠照片

专 业 移动电话

证件类型

□低 保 证□低保证明□残疾人证 □残疾证明

□《扶贫手册》□建档立卡贫困家庭证明 □

《特困人员救助供养证》□特困人员证明

身份证号码

家 庭 地 址

就业补助金拨付帐户(银行卡户名应为本人)

开户行 银行账号

学
生
申
请
理
由

申请人（签字）：

年 月 日

所
在
系
意
见

系章

年 月 日

学
院
意
见

院大学生资助管理中心公章

年 月 日

— 6 —

附件 2：

承诺书

本人郑重承诺：

本人符合福建农林大学金山学院家庭经济困难毕业生就业

补助金发放的相关要求，并将于当年 12 月 31 日前完成学业，顺

利毕业。若本人在规定时间内未顺利毕业，将于次年 2 月前将家

庭经济困难毕业生就业补助金退回。

本 人 已 知 晓 学 院 就 业 补 助 金 退 回 账 户 为 ：

35001886300059999999（账户名：福建农林大学金山学院，开户

行：建行福州南江滨支行）。上述账号为对公账号，须手机银行

APP 或银行柜台方可进行转账。退回补助时将备注：毕业生就业

补助金+姓名+专业。

承诺人：

时间：

— 7 —

附件 3:

福建农林大学金山学院 2019 年家庭经济困难毕业生就业补助金申请汇总表

系名称： (公章) 填表日期: 年 月 日

序号 姓名 学号 性别 身份证号 专业 建行卡号 申请类别 联系方式

经办人： 复核人：